2

	[image: image2.jpg]V%4

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от
	20.10.2017
	№
	281

	[image: image1.png]

Об утверждении Порядка предо-ставления и расходования субси-дии из бюджета городского поселения Углич на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением населению услуг бытового обслуживания (общественных бань) на территории города Углич по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек

В целях определения порядка предоставления и расходования субсидии на частичную компенсацию дополнительных расходов, связанных с созданием условий для обеспечения жителей городского поселения Углич услугами бытого обслуживания, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», Решением Муниципального Совета городского поселения Углич от 26.12.2016 № 251 «Об утверждении Бюджета городского поселения Углич на 2017 год и плановые периоды 2018 и 2019 годов», руководствуясь Уставом городского поселения Углич, Администрация городского поселения Углич
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отменить постановление Главы городского поселения Углич от 21.05.2008 № 94 «О порядке предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию «Предприятие коммунально-бытового обслуживания», оказывающему населению услуги бань».
2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования субсидии из бюджета городского поселения Углич на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением населению услуг бытового обслуживания (общественных бань) на территории города Углич по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Угличская газета» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Углич.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2017 года.
И.о. Главы Администрации
городского поселения Углич

С.В. Ставицкая

Утверждена
постановлением Администрации
городского поселения Углич

от 20.10.2017 № 281
ПОРЯДОК

предоставления и расходования субсидии из бюджета городского поселения Углич на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением населению услуг бытового обслуживания (общественных бань) на территории города Углич по тарифам,
не обеспечивающим возмещение издержек

1. Общие положения о предоставлении субсидий.

1.1. Цели предоставления субсидий.

Данный порядок определяет механизм предоставления субсидии  из бюджета городского поселения Углич на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением населению услуг бытового обслуживания (общественных бань) на территории города Углич по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек.

1.2. Наименование главного распорядителя бюджетных средств.

Администрация городского поселения Углич является главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, в связи с предоставлением населению бытовых услуг (общественных бань) на территории города Углич по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек (далее – Администрация г. Углича).

1.3. Категории и критерии отбора получателей субсидии, имеющих право на получении субсидии.

1.3.1. Право на получение субсидии имеют юридические лица (за исключением государственных (муниципальных учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица, осуществляющие на территории города Углич деятельность по оказанию населению бытовых услуг (общественных бань), в соответствии с санитарными правилами устройства, оборудования и содержания бань, а также другими нормативно-правовыми актами в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в сфере оказания бытовых услуг населению (далее – получатель субсидии).

1.3.2. Критерии отбора получателей субсидии, имеющих право на получении субсидии из бюджета города Углич.

Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии на первое число месяца, предшествующему месяцу, в котором планируется принятие решения о предоставлении субсидии:

· иметь государственную регистрацию в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя и состоять на учете в налоговом органе;

· фактически оказывать собственными силами банные услуги населению на территории города Углич;

· отсутствие у получателя субсидии просроченной задолженности по возврату в бюджет города Углич субсидий, бюджетных инвестиций предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом города Углич;

· получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

· получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

· получатель субсидии не должен получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего порядка;

· стоимость услуг (тариф) организации или индивидуального предпринимателя, претендующего на получение субсидии, должен быть утвержден в установленном порядке уполномоченным органом местного самоуправления;

- получатель субсидии осуществляет раздельный учет затрат и результатов финансово-хозяйственной деятельности в части услуг бань, оказываемых населению.
2. Условия и порядок предоставления субсидий.

2.1. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского поселения Углич на соответствующий финансовый год и плановый период, утверждённом Решением Муниципального Совета городского поселения Углич.

2.2. Перечень документов, предоставляемых получателем субсидии в Администрацию г. Углича для получения субсидии, а также требования к указанным документам.

2.2.1. Получатель субсидии единовременно, в срок до 25 числа с начала финансового года направляет в Администрацию г. Углича следующие документы:

· заявление о предоставлении субсидии;

· документ, подтверждающий полномочия представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя (заверенная копия);

· учредительные документы (заверенная копия);

· документ о постановке юридического лица, индивидуального предпринимателя на учёт в налоговом органе по месту нахождения лица (заверенная копия);

· выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (подлинник или заверенная копия);

· выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (подлинник или заверенная копия);

· копию паспорта (для физического лица).
2.2.2. Получатель субсидии ежемесячно в срок до 25 числа каждого месяца, следующего за отчетным направляет:

· расчет суммы субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением населению услуг общественных бань на территории города Углич по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек  по форме, согласно Приложению к настоящему Порядку.

Допускается направлять до 15 февраля года следующего за отчетным документы на получение субсидии, на убытки, возникшие у организации в предыдущий отчетный период и необеспеченные финансированием.
Администрация г. Углича имеет право запрашивать от получателя субсидии дополнительную информацию, а также любые первичные документы, относящиеся к условиям данного Порядка.

2.3. Порядок и сроки рассмотрения Администрацией г. Углича документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка.

Администрация г. Углича принимает решение об отказе или о предоставлении субсидии в течение 10 рабочих дней с момента регистрации полученных документов.

При условии соответствия критериям, перечисленным в пункте 1.3 и наличия документов, установленных пунктом 2.2 Порядка, Администрация г.Углича принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.
2.4. Основание для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии.

Решение об отказе в предоставлении субсидии принимается в следующих случаях:

· несоответствия критериям, установленным пунктом 1.3 Порядка;

· несоответствие представленных получателем субсидии перечня документов, определенного пунктом 2.2 Порядка или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

· недостоверность предоставленной получателем субсидии информации.

2.5. Порядок расчета суммы субсидии.

Размер суммы субсидии определяется как разница между экономически обоснованными затратами на посещение граждан и доходами за услуги бань.

Расчёт суммы субсидии производится  по следующей формуле:

С = З – Д, где:

С – сумма субсидии;

З – фактическая полная себестоимость услуги, рассчитанная на основании экономически обоснованных затрат;

Д - доходы от реализации билетов гражданам и дополнительных услуг бань.

2.6. Условия и порядок заключения Администрацией г. Углича и получателем субсидии соглашения о предоставлении субсидии.

При условии принятия решения Администрацией г. Углича о предоставлении субсидии, Администрация г. Углича заключает соглашение на один финансовый год о предоставлении субсидии с получателем субсидии (далее - соглашение) в пределах лимитов бюджетных ассигнований.

Соглашение должно предусматривать:

· цели, условия, сроки и размер предоставляемой субсидии;

· ответственность за несоблюдение сторонами условий соглашения и порядок возврата в бюджет города субсидии в случае её нецелевого использования или неиспользования в установленные сроки;

· согласие получателя субсидии на осуществление Администрацией г. Углича и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, цели и порядка предоставления субсидии.
2.7. Сроки перечисления субсидии.

Предоставление субсидии осуществляется Администрацией г. Углича до конца финансового года с момента вынесения решения о предоставлении субсидии, путем перечисления денежных средств на расчетный счет получателя субсидии, открытый в установленном порядке в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом городского поселения Углич на соответствующий финансовый год.

3. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.

3.1. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Администрацией г. Углича, органом муниципального финансового контроля в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Администрации г. Углича.

3.2. Получатель субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации несёт ответственность за своевременность и достоверность представленных документов, за целевое и своевременное использование бюджетных средств, а также за своевременность и качество представленных отчётов об использовании средств бюджета города.

3.3. Получатель субсидии ведёт учёт полученной им из бюджета города субсидии, а также учёт её использования в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными документами по ведению бухгалтерского учёта.

3.4. Субсидия подлежит возврату в бюджет города в следующих случаях:

· неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по соглашению;

· выявления недостоверной информации при предоставления расчета на выделение субсидии.

3.5. Решение о возврате субсидии принимает Администрация г. Углича в течение 3 (трех) рабочих дней с момента возникновения оснований, предусмотренных  пунктом 3.4 Порядка. Возврат субсидии осуществляется получателем субсидии в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента предъявления Администрацией г. Углич требования о возврате.

3.6. При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение

к Порядку, утвержденному

постановлением Администрации

городского поселения Углич

от 20.10.2017 № 281
Расчет

субсидии из бюджета городского поселения Углич на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением населению услуг бытового обслуживания (общественных бань) на территории города Углич по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек

за ____________________

отчетный период

	Показатели
	Ед. изм.
	Факт

за отчетный период

	1. НАТУРАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	пропуск платных посетителей
	чел.

	израсходовано воды
	куб.м.

	получено тепловой энергии со стороны (пара, горячей воды)
	куб.м./Гкал

	2. ПОЛНАЯ СЕБЕСТОИМОСТЬ УСЛУГ БАНЬ*  всего,
	руб.

	в том числе:

	водоснабжение
	руб.

	водоотведение
	руб.

	теплоэнергия
	руб.

	электроэнергия
	руб.

	топливо (дрова, уголь)
	руб.

	амортизация
	руб.

	ремонт и техническое обслуживание, в том числе капитальный ремонт
	руб.

	материалы
	руб.

	затраты на оплату труда
	руб.

	отчисления на социальные нужды
	руб.

	прочие прямые расходы
	руб.

	общеэксплутационные расходы
	руб.

	общехозяйственные расходы
	руб.

	3. ВСЕГО ДОХОДОВ всего,
	руб.

	в том числе:

        доходы от продажи билетов
	руб.

	        доходы от прочих платных услуг
	руб.

	4. ПОТРЕБНОСТЬ В СУБСИДИИ (п.2-п.3)
	руб.

*расходы по полной себестоимости должны быть подтверждены расчетами

Исполнитель   ________________

___________
______________

должность
подпись
    расшифровка подписи

Руководитель ________________

___________
________________

должность
подпись
    расшифровка подписи

М.П.

при наличии

Проверил
      ________________

___________
________________

должность
подпись
    расшифровка подписи